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Abstract
The thesis evaluates the effect of Czech National Bank’s exchange rate commit-
ment on Czech sectoral exports. Thus, we show how unconventional monetary
policies could affect the exports. To assess the impact of interventions, we use
Synthetic Control Method. The method constructs synthetic Czech exports
from data of comparable countries that were not under the policy of inter-
est and compares them to observed Czech exports following the interventions.
We expect a positive effect of Czech National Bank’s commitment on Czech
exports, because the interventions resulted in the undervaluation of koruna
causing a higher demand for Czech goods abroad. Additionally, the exporters
should benefit from reduced uncertainty caused by no exchange rate volatility
with the euro area. The results showed a positive impact of interventions only
in half of the export sectors. The positive effect of a stable exchange rate is
not confirmed, because the effect on the euro area countries in some categories
was smaller than for the other countries. The results for total sectoral exports
were stable across model specifications and confirmed by analysis of Czech bi-
lateral sectoral exports to the largest destinations. The significant contribution
of this thesis is application of Synthetic Control Method on total sectoral ex-
ports, which was not done before. The method performed well, therefore it
gives researchers a useful tool for evaluating the impact of policies and events
on exports.
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Abstrakt
Diplomová práce vyhodnocuje efekt kurzového závazku České národní banky
na český sektorální export. Díky tomu ukazuje, jak mohou nekonvenční měnové
politiky ovlivnit export. K vyhodnocení dopadu intervencí používáme metodu
syntetických kontrol. Tato metoda sestaví syntetický export pro Českou repub-
liku z dat podobných zemí, které nebyly ovlivněné intervencemi, a porovná je
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se skutečnými českými exporty v období po intervencích. Očekáváme pozitivní
efekt kurzového závazku České národní banky na český export, protože inter-
vence zapříčinily podhodnocení koruny, které zvýšilo poptávku po českém zboží
v zahraničí. Dále očekáváme pozitivní dopad stabilního směnného kurzu s eu-
rozónou, protože exportéři budou vystaveni nižší nejistotě. Pouze pro polovinu
exportních sektorů ukazují výsledky pozitivní dopad intervencí. Kladný efekt
stabilního směnného kurzu nebyl potvrzen, protože dopad na země eurozóny
byl v některých katergoriích nižší než na zbylé země. Výsledky pro celkový sek-
torální export byly stabilní napříč různými specifikacemi modelu a byly pod-
pořeny výsledky analýz pro české bilaterální exporty do největších destinací.
Nejdůležitějším přínosem této práce je aplikace metody syntetických kontrol na
celkové sektorální exporty, pro které dříve nebyla využita. Jelikož metoda fun-
govala dobře, dává výzkumníkům užitečný nástroj pro vyhodnocování dopadu
různých zákonů a událostí na export.

Klasifikace JEL E42, E52, E58, F14, F17, F31
Klíčová slova export, fixní směnný kurz, monetární poli-

tika, metoda syntetických kontrol
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Anderson et al. (2013), who estimates the impact of exchange rate on sectoral trade
flows between Canada and United States.

Hypotheses

Hypothesis #1: Exchange rate commitment of CNB increased the trade flows

Hypothesis #2: The rise in trade flows to euro area will be higher than with
other countries

Hypothesis #3: The impact of interventions varies across the sectors
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Comtrade database. To test the hypotheses stated above, I will employ the synthetic
controls method developed in Abadie et al. (2010). This allows the comparison
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statistics
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Chapter 1

Introduction

The Czech National Bank (CNB) started to use exchange rate commitment on
7th November 2013. At that time the Czech Republic was in recession, facing
increasing unemployment and falling household consumption. To maintain the
price stability, CNB used its main monetary policy instruments and lowered the
interest rates to 0.05%. However, the CNB’s stated inflation target of 2% was
not reached and CNB decided to use exchange rate commitment to achieve it.
Additionally, this action should support the economic policies of government
dealing with the recession.

Much of the research has been dedicated to evaluating impact of CNB’s ex-
change rate commitment, but it focused predominantly on macroeconomic vari-
ables such as Gross Domestic Product (GDP) and inflation. To my knowledge,
this is the first attempt to evaluate the effect of exchange rate interventions on
sectoral exports of the Czech Republic. The results might be helpful in under-
standing the impact of unconventional monetary policies on country’s export
performance. Examples of such unconventional monetary policies adopted in
other countries are quantitative easing, or foreign exchange interventions of
Swiss National Bank.

According to theory, an undervalued currency should lead to the higher
exports (Krugman et al. 2014). Therefore, the decision of CNB to weaken
the koruna to CZK 27 per euro should boost the Czech exports. Much of the
discussion in the trade literature was about the effect of exchange rate volatility.
Theory suggests positive effect of reduced exchange rate volatility on exports
due to lower uncertainty (Dixit 1989), but empirical evidence is mixed. The
commitment to peg koruna to euro should increase the exports to euro area
countries, because there would be no volatility. Because undervaluation of
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currency should have a positive effect on exports to all destinations, the first
hypothesis is: “Exchange rate commitment of CNB increased Czech exports.”
We expect additional positive effect on euro area countries. Therefore the
second hypothesis is: “Rise in Czech exports to euro area will be higher than
to other countries.” Empirical studies found various effects across the different
product categories. The impact of exchange rate volatility on exports in sectors
producing primary goods such as agriculture or basic metals was generally
higher (Péridy 2003). This leads to the third hypothesis of the thesis: “The
impact of interventions on exports varies across the export sectors.” Based on
empirical evidence stated above, we expect a higher positive effect on SITC

categories 0 to 4, because they contain primary goods. For category 5, there
might be larger positive effect, because chemicals are homogeneous products.
However, plastic or pharmaceutical products, which are part of this category,
are not perfect substitutes. For remaining categories, we expect no additional
positive effect from reduced exchange rate volatility, because the categories
contain manufactured products that are heterogeneous.

For evaluation of the hypotheses, we will employ the Synthetic Control
Method (SCM) which estimates the development of the variable of interest (in
our case total and bilateral sectoral exports1, respectively) for the unit of inter-
est (in our case the Czech Republic or its bilateral trade pairs) in the absence of
intervention. The method constructs weighted average from units that are sim-
ilar to the unit of interest. To test our hypotheses we will use this method on
total exports2 in each of 10 Standard International Trade Classification (SITC)
categories and to get a more detailed insight into the development of the ex-
ports we will look at bilateral exports to the main trade partners of the Czech
Republic. Additionally, we split the total exports to flows to euro area coun-
tries and other countries to test our second hypothesis. The use of bilateral
exports3 allows examining the effect of interventions on exports with well de-
scribed set of variables from gravity model literature as controls in SCM. This
complements the model of total trade flows, because there is a small focus on
them in literature and suggested models contain only few useful variables.

The main contribution of the thesis is assessing the impact of fixed exchange
rate on Czech sectoral exports. This will serve as an additional evidence in
evaluating the efficiency of interventions in the improvement of macroeconomic

1Sectoral exports are country’s exports in certain sector (in our case determined by SITC
category).

2Total exports are the sum of country’s exports to all other countries.
3Bilateral exports are country’s exports to another country.
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conditions. The use of SCM provides a new way for studying the effect of
policies on trade flows. There were only several studies using SCM on bilateral
exports. Moreover, this is the first study applying the method on total sectoral
exports. Therefore, it contributes to literature studying the impact of exchange
rate policies in export sectors.

The thesis has the following structure. Chapter 2 gives overview of theory
and empirical research of exports, and survey of related SCM studies. The
overview of main destinations and commodity structure of Czech exports is
presented in this chapter. In Chapter 3, we describe the SCM methodology,
selection of covariates used in the model, and estimation strategy. Chapter 4
describes the data used for the estimation of results. In Chapter 5, we provide
the results of analysis for each SITC category of exports. In each category,
we study the effects on total sectoral exports. Then, we separately evaluate
sectoral exports to euro area and outside euro area. Finally, the effect on
flows to the largest trade partners in each category is evaluated. Chapter 6
summarizes the results and discusses whether the hypotheses were supported
by them. Chapter 7 concludes the thesis.

Chapter 2

Review of literature and theory

This chapter gives an overview of studies, theories, and methods relevant for
studying the effect of exchange rate peg of CNB on Czech exports. Moreover,
it provides a brief introduction into the structure of Czech exports.

The review of theory has the following structure. At first, we discuss how
the exchange rates might influence the export. The literature suggests that
two main explanations could be exchange rate volatility and currency misalign-
ments. Also, we show how the hypotheses were derived from those theories.
The second part of the theory review is devoted to the overview of Synthetic
Control Method. The method aims to compare unit exposed to some event
with its theoretical counterpart in the case that the event would not occur. In
the third part, we will focus on studies evaluating impact of CNB’s exchange
rate commitment using SCM and other methods.

2.1 Exchange rate and trade
This part of literature review focuses on literature explaining the link between

[…]


France
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations FRA, GBR, DEU, ESP, ITA, BEL, NLD

Romania
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations ROM, BGR, POL, HUN, GRC, HRV, SVN, SVK

Netherlands
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations NLD, BEL, LUX, SWE, DNK, FRA, DEU, AUT

Sweden
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations SWE, DNK, NOR, FIN, NLD, BEL, IRL

Slovenia
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations SVN, SVK, ROM, HUN, HRV, BGR, LTU

Bulgaria
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations BGR, ROM, POL, HUN, GRC, HRV, SVN, SVK, LTU

Belgium
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations NLD, BEL, LUX, SWE, DNK, FRA, DEU, AUT

Spain
Origins SVK, HUN, SVN, POL, ROM, HRV, LTU
Destinations ESP, FRA, DEU, GBR, PRT
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A.1 SITC category 0

Figure A.3: Category 0 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.4: Category 0 – Bilateral exports (Base specification)
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A. Additional results IX

Figure A.5: Category 0 – Bilateral exports (Institutions specification)

A. Additional results X

A. Additional results XI

A.2 SITC category 1

Figure A.6: Category 1 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.7: Category 1 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.8: Category 1 – Bilateral exports (Institutions specification)
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A.3 SITC category 2

Figure A.9: Category 2 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.10: Category 2 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.11: Category 2 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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Figure A.11: Category 2 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.4 SITC category 3

Figure A.12: Category 3 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.13: Category 3 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.14: Category 3 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.5 SITC category 4

Figure A.15: Category 4 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.16: Category 4 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.17: Category 4 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.6 SITC category 5

Figure A.18: Category 5 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.19: Category 5 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.20: Category 5 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.7 SITC category 6

Figure A.21: Category 6 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.22: Category 6 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.23: Category 6 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.8 SITC category 7

Figure A.24: Category 7 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – non-euro area

(b) Macro – euro area (c) Macro – non-euro area

(d) Institutions – euro area (e) Institutions – non-euro area
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Figure A.25: Category 7 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.26: Category 7 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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Figure A.26: Category 7 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.9 SITC category 8

Figure A.27: Category 8 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.28: Category 8 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.29: Category 8 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
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A.10 SITC category 9

Figure A.30: Category 9 – Placebo study for exports to euro area and
outside euro area

(a) Base – euro area (b) Base – non-euro area

(c) Macro – euro area (d) Macro – non-euro area

(e) Institutions – euro area (f) Institutions – non-euro area
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Figure A.31: Category 9 – Bilateral exports (Base specification)
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Figure A.32: Category 9 – Bilateral exports (Institutions specifica-
tion)
