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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The thesis offers contribution in two aspects. Firstly, it enriches academic debate about the impacts of
the CNB´s exchange rate commitment while it presents the impact analysis of the exchange rate
interventions on Czech exports. Secondly, the author up to our knowledge presents the first
application of the Synthetic Control Method (SCM) on sectoral export data. Therefore, the thesis also
contributes to the literature applying SCM on a trade data.

Therefore, I appreciate the contribution of the thesis, especially because the author is also able to
investigate policy relevant topic and deliver meaningful results.

Methods
The author uses the Synthetic Control Method (SCM) to analyze the possible scenario of the absence
of the interventions. Author applies the method to analyze the exports on the sectoral level and
focuses also on the bilateral trade relationships with the most important trade partners of the Czech
Republic where the SCM variables are inspired by the “gravity model approach” to trade data. The
effects of the commitment on trade with Eurozone countries is also examined.

The author presents extensive empirical tests of his research questions while the complete results can
be downloaded in the online Appendix. I acknowledge the effort spent in the empirical part and
therefore evaluate the “methodological” aspect of the thesis as above standard taking into mind also
that the thesis offers the first application of the SCM on sectoral trade data.

Literature
The literature review is well logically structured. Firstly, the author covers papers debating on how the
trade flows are influenced by exchange rate policies. Secondly the literature on the Synthetic Control
Method is analyzed. Thirdly the author discusses studies examining the impacts of the CNB´s
exchange rate intervention. The literature review chapter concludes with the short description of the
current state of Czech exports. Lastly, author´s hypotheses are well deduced from the current
academic debates and appropriate theories.

I regard the state of the literature review as highly satisfactory and have no critical comments
concerning this chapter.

Manuscript form
My only critical comments concern the manuscript form even though all my comments are of minor
relevance.

I would recommend the author to think about the structure of the methodology chapter once again,
because it can still be improved to offer a reader a smoother reading. E.g. on page 18 the author
mentions Table 3.1 and specifications from Table 3.2, however a reader must wait a few more pages
to see corresponding tables. I would not let a reader waiting too long and revise those sections
accordingly.
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I would also welcome one clear table or scheme which would very simply summarize all estimated
specifications. The reason for this “request” is that the author estimates quite a number of models
(total exports x bilateral exports x robustness checks) and a reader can be confused about all author´s
intentions.

Possibly the author may reconsider to shorten the description of the results for each SITC category.
However, it is a very minor comment. On the other side I highly appreciate the Table 6.1 briefly
summarizing all main results. It makes the results very lucid.

Maybe there is a minor confusion in the title of the Table 3.1. I have an impression that the title the
author had originally in mind was “Total exports - Covariates” and not “Aggregate exports –
Covariates” because the author is using the term “total exports” consistently till this table appears.
Since then the author sometimes uses also the term “aggregate exports”. In my reading both terms
are synonyms, however I would welcome the similarity or the difference between these two terms to
be clarified in the text.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The author presents a contributive master thesis which deals with very policy relevant topic. The thesis
is well written (even though I have few minor comments) and based on very extensive empirical part.
Therefore, I have no serious critical comments on the author´s work.

As a supervisor of the thesis I can share positive experience with Mr. Teichman who was continuously
working on the thesis till the submission of his work. Therefore, from the position of the supervisor I
have also no critical remarks on this work.

I have several discussion questions for the author:

• The results contradict your hypotheses in several aspects:
o 1st hypothesis: negative results e.g. for SITC 8 or 9.
o 2nd hypothesis: some results for Eurozone countries are negative.

• Can you elaborate your explanation of those contradictions little bit more?

• Based on your results and presented “contradictions” how would evaluate the interventions of
the CNB? Would you assess them as successful? Would you recommend any changes in
their strategy?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Michal Paulus

DATE OF EVALUATION: 13. 1. 2019

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F